
 

UNIVERZITA KARLOVA 

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA 
Ústav hygieny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Markéta Míšková 
 

 

 

Problematika komunálních odpadních vod v rekreačních 

oblastech v České republice 

 

Sewage waters in recreational areas in the Czech Republic 

 

 

 

Bakalářská práce 
 

 

 

Praha, 2021 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Markéta Míšková  

Studijní program: Veřejné zdravotnictví 

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví 

 

Vedoucí práce: RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D. 
Pracoviště vedoucího práce: Ústav hygieny 3. LF UK 

 

Předpokládaný termín obhajoby: 2. červen 2021 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
Množství objektů druhého  bydlení v České republice  odpovídá zhruba 

25 % ze všech obytných staveb. V roce 2001 rekreační objekt vlastnilo cca 11 % 

bytových domácností, což odpovídá jedné z nejvyšších vybaveností  v Evropě 

(Vystoupil et al., 2010). Pro osoby disponující trvalým i rekreačním objektem je 

typická změna v preferenci místa pobytu v závislosti na ročním období. Zejména 

v letních měsících  je  druhé bydlení upřednostňováno i na  delší časový úsek 

(měsíce) a v některých případech dochází i k transformaci na bydlení trvalé (Šíp et 

al., 2020). 





11 

 

představuje především Brno a jeho okolí a Beskydská oblast nabízí k rekreaci 

okres Frýdek­Místek.  

Dalšími menšími oblastmi, kde rekreanti tráví čas jsou České Budějovice, 

Česká Lípa, Děčín, Chrudim nebo Jeseníky (Vágner, Fialová, 2004). 

Oblasti  s vysokou  turistickou  atraktivitou  mohou způsobovat řadu 

problémů. Zvýšená výstavba nových ubytovacích zařízení pro návštěvníky 

narušuje  architektonický styl těchto oblastí  a může docházet k přetváření do 

městské podoby. Zejména  v horských oblastech  je zaznamenán  nárůst  rekreantů 

během  zimních měsíců a  víkendů, což způsobuje výrazné zatížení technické 

infrastruktury. Z tohoto hlediska je ideální, pokud mají lokality celoroční využití a 

atraktivitu (např. Lipno). Menší obce mohou mít problém s rozpočtem. Často totiž 

majitelé ubytovacích zařízení mají trvalé bydliště mimo  obec  a  nejsou  tak 

zapojeni  do  poplatkového a daňového systému obce.  V těchto oblastech  pak 

dochází k poklesu trvale žijících obyvatel, které skokový nárůst a pokles obyvatel 

velmi ovlivňuje (Šíp et al., 2020). 

 
Obrázek 1 ­ Druhé bydlení v ČR (1991) 

 
Zdroj:  (Vystoupil et al., 2010) 

 



12 

 

1.4  Oblast Posázaví a jeho atraktivita  

Oblast  Posázaví je velmi  atraktivním místem, což láká spousty  turistů. 

Disponuje širokým sportovním vyžitím. K dispozici  je několik půjčoven  kol  a 

vodáckých potřeb,  dále je možné navštívit sportovní centra  s tenisovými  a 

badmintonovými kurty nebo golfová hřiště. Pohled na krásnou přírodu je možný i 

z koňského hřbetu návštěvou jezdeckých areálů. Děti se mohou dozvědět spoustu 

zajímavostí  v muzeích smaltu,  sklářských, technických a vojenských muzeích a 

dospělí v pivovaru Ferdinand.  Je možné zúčastnit se prohlídek několika hradů a 

zámků (Konopiště, Jemniště, Třebešice, Český Šternberk  atd.).  Rekreanti  se 

mohou  ubytovat  buďto v hotelech  nebo  stanovat  v kempech.  Krásné okolí lze 

pozorovat z četných vyhlídek (Tůmová, Nusek, 2016).  

Právě v této lokalitě se díky atraktivitě území a rozsáhlému sportovnímu či 

kulturnímu vyžití nachází mnoho objektů druhého bydlení. 

  

2. Historie likvidace odpadních vod  
První  nálezy toalet  pocházejí  z města Ahmedabad,  kolem  roku 

2500 př. n. l.  Toalety  se skládaly  z otvorů a  poklopů, které bránily  zápachu.  

Kanalizace  vedla přímo pod těmito otvory,  kde protékala voda.  Voda  odnášela 

nečistoty až do  řek, které v tomto  období sloužily jako  univerzální kanalizace 

(Vondruška, 2007). 

Již kolem roku 1700 př. n.  l.  byla  snaha  o  vybudování vodovodů a 

kanalizačních stok  (Kvapil,  2009).  Kanalizace  nejdříve byla otevřená, postupně 

začala být zakrývána a vedena pod zemí. Nejčastěji  se nacházela přímo pod 

chodníky a byly do ní sváděny odpady  z obou  stran  ulice.  Tato centrální stoka 

opět ústila do řek a následně do moří. Tento typ kanalizace byl budován v Římě a 

později i v Itálii.  

Ve  středověku však došlo  k celkovému zhoršení hygienických návyků. 

Lidé vykonávali potřebu přímo  na  ulicích nebo obsah  nočníků  vylévali okny. 

Později se v městech vykopávaly velké jámy, které se po naplnění zaházely hlínou 

a  byly vykopány  nové.  (Vondruška, 2007).  S postupem  času  byly vybudovány 

v Indii  či Mezopotámii první splachovací záchody, které odváděly znečištěnou 



13 

 

vodu  do  kanalizace.  Kanalizace  se  v Evropě vyskytovala  až ve  12.  století  a 

sloužila především  k odvodu  dešťových  vod  a  splašků z ulic.  Jedna  z prvních 

racionálně zřízených kanalizací byla vybudována v 19. století v Anglii.  

V České republice  byly první  záchody zřízeny  na  hradech  (Loket,  Kost, 

Houska, Přimda atd.). Jednalo se v podstatě o suchý záchod s vývodem na hradby. 

Díky tomu bylo složitější  dobývání hradeb  případnými nepřáteli.  Kanalizace 

v městech  představovala  vydlážděné příkopy či rýhy, kterými splašky odtékaly. 

V některých místech se však hromadily, což vedlo k velkému zápachu a přilákání 

nejrůznější zvěře, díky níž docházelo k šíření nemocí. Tyto příkopy byly později 

zakrývány. K většímu rozvoji vodovodů a kanalizací v České republice docházelo 

až po první světové válce (Kvapil, 2009). 

 

3. Čištění odpadních vod  

3.1  Čistírny odpadních vod  

Čistírny odpadních vod slouží ke zbavení se nežádoucích látek obsažených 

v odpadních vodách. Lze  je  rozdělit na  domovní  (maximálně desítky 

ekvivalentních obyvatel (EO)), malé (do 5 000 EO), střední (5 000 – 20 000 EO) a 

velké  (nad 20 000 EO)  (Švehla, 2007). Počet ekvivalentních obyvatel pro danou 

oblast se vypočítává z maximálního průměrného týdenního zatížení na přítoku do 

čistírny odpadních vod během roku (401/2015, 2015). Pojem EO udává množství 

znečišťujících látek (v g/l), vyprodukovaných jedním obyvatelem za jeden den. 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Tabulka 1 ­ Průměrné hodnoty ukazatelů znečištění v přepočtu na jednoho 

obyvatele za den 

Ukazatel znečištění  Hodnota v g/l 

Nerozpuštěné látky sušené   55 

BSK51)  60 

CHSK2)  109 

Organický uhlík  40 

Celkový dusík   12 

Celkový fosfor   2­4   

Zdroj: (Švehla, 2007) 
1)  BSK5 = biologická spotřeba kyslíku za 5 dní 
2)  CHSK = chemická spotřeba kyslíku 

 

3.2  Proces čištění odpadních vod  

Samotné  čištění odpadních vod lze rozdělit na primární, sekundární a 

terciální.  V každé  úrovni dochází k čištění odpadních vod jiným způsobem 

(Wanner, 2015). 

Primární čištění spočívá v mechanickém předčištění odpadní vody.  Ve 

stoce,  která ústí do čistírny odpadních vod,  se  nachází lapák štěrku. Jedná se  v 

podstatě o jímku, zachycující štěk, kamínky a těžké předměty, které jsou proudem 

vody  posouvány  po  dně  stoky.  Z této jímky jsou nečistoty pravidelně 

odstraňovány pomocí tzv. drapáku,  případně ručně.  Poté následují česle, které 

jsou  tvořeny ocelovými tyčemi  s různě velkými průlinami  (mezerami).  Slouží 

k zachycení větších, plovoucích  předmětů  a  chrání díky tomu  další vybavení 

čistírny před poškozením. Česle jsou děleny na hrubé (velikost průlin 5­10 cm) a 

jemné  (5­20  mm).  Ze  shrabků (odpad zachycený na česlích) je lisováním 

odstraněna přebytečná voda a dále jsou zpracovávány většinou  mimo  objekt 

čistírny. Součástí mechanického čištění jsou také lapáky písku, které opět slouží 

především k ochraně zařízení čistírny. Dalším důvodem je případné snížení 

efektivního objemu v usazovacích nádržích.  Množství a složení písku závisí na 

mnoha  faktorech,  za deště jsou průměrné  hodnoty množství písku překračovány 



15 

 

až 30x. Posledním stupněm primárního čištění jsou lapáky tuku odstraňující látky 

lehčí  než voda  (tuky,  oleje).  Pokud  je  v odpadní vodě nízká koncentrace těchto 

nečistot, nemusí být lapáky tuku do  linky  zařazeny  a  jejich  funkci  přebírá 

usazovací nádrž.  Mechanické  čištění je  schopno  odstranit  až 60  %  znečištění 

(Švehla, 2007), (Sevostianov et al., 2021). 

Druhým stupněm  je  sekundární čištění odpadních vod.  Zde dochází 

k mechanicko – biologickému čištění ve vodě rozpuštěných látek (Wanner, 2015). 

Podstatou čištění je přeměna organické hmoty na oxidované nebo redukované 

formy  pomocí mikroorganismů,  tedy  aktivovaného kalu.  V tomto  stupni  se 

odbourávají především dusíkaté a  uhlíkaté látky    (Von  Sperling,  2007). 

K odbourávání dochází díky metabolismu bakterií, hub, plísní atd., které přijmou 

rozpuštěné látky jako svou  potravu  (Vodakva,  2016).  Pracovnící zajišťují těmto 

mikroorganismům  vhodné  podmínky  pro  co největší účinnost  odbourávání 

(vhodná koncentrace rozpuštěného kyslíku, hodnota  pH,  teplota  atd.)  V procesu 

čištění jsou přítomny dvě nádrže –  nitrifikační a denitrifikační.  Nitrifikace  je 

proces, kdy  je  amoniak oxidován na dusitany a dále dusičnany. Nádrž musí být 

provzdušňována pomocí aerátorů. Zde  jsou  také odbourávány uhlíkaté  látky. Při 

denitrifikaci dochází k redukci  dusičnanů na elementární dusík  (Jedličková, 

Hlavínek, 2015).  Tento  proces naopak probíhá bez přístupu  vzduchu  a  odpadní 

voda  je  pouze  promíchávána. Potřebný kyslík  mikroorganismy získávají právě 

redukcí dusičnanů  (Vodakva, 2016). 

 

nitrifikace: NH3 + 2 O2 → NO3­ + H+ + H2O 

denitrifikace: 2 NO3­ + 10 H+ 10 e­→ 2 OH­ + N2 + 4 H2O 

 (Švehla et al., 2006) 

 

Poslední, terciální čištění odpadních vod probíhá v dosazovacích nádržích 

za účelem odstranění fosforu  a zbylých  látek.  Využívají se metody jako je 

sedimentace (nutnost zdržení alespoň 5 dní),  filtrace  v pískových filtrech  a 

chlorace (nutná při čištění odpadních vod ze zdravotnických zařízení). Fosfor se 

poměrně účinně odstraňuje srážením.  Rozpuštěné sloučeniny fosforu  reagují 

s železitými,  hlinitými nebo hořečnatými solemi  za  vzniku sraženiny,  kterou  je 



16 

 

poté možno separovat sedimentací  (Švehla, 2007). V dosazovacích nádržích také 

dochází  k oddělení aktivovaného kalu od vyčištěné vody. Kal se usazuje na dně 

nádrží nebo naopak stoupá k hladině, odkud je mechanicky stírán. Takto vyčištěná 

voda  je  již  vypouštěna do řek. Tato  voda je pravidelně odebírána a posílána na 

rozbor.  

Při  čištění odpadních vod  dochází k produkci  kalu. Součástí  čistírny  je 

tedy  i  kalové hospodářství    (Vodakva,  2016).    Přebytečný kal  prochází nejprve 

vyhníváním, při tepolotách 33­40 °C,  po dobu 42 dní. Při tomto procesu vzniká 

methan a ostatní bioplyny, které následně mohou být využity jako zdroj energie. 

Poté dochází k zahušťování a vysušování kalu, což současně odstraňuje patogenní 

mikroogranismy.  Suché kaly mohou být využity v zemědelství,  po určitých 

úpravách i ve stavebnictví, při rekultivaci atd    (Cieślik, Namieśnik,  Konieczka, 

2015).   

Čistírenské technologie se neustále vyvíjí a mění.  V současné  době je 

hlavní prioritou vodu co nejrychleji  vyčistit a  následně vypustit do recipientu. 

Vzhledem  k nedostatku  hygienicky  nezávadné vody  lze  předpokládat masivní 

rozvoj  recyklace  vody  a její další využití viz  kapitola  3.5 Možné využití 

odpadních vod (Holba, 2010). 

Z technologického hlediska lze uvažovat nad několika alternativami. První 

alternativní variantou čištění odpadních vod je vertikální membránový bioreaktor. 

Tento typ čištění  je  schopen  perfektně odstranit  celkové nerozpuštěné látky, 

CHSK,  BSK5  a  Escherichia  Coli.  Celkový dusík a fosfor byl touto metodou 

odstraněn ze  79  %.  Nevýhodou této metody je složité čištění membrány a také 

možnost jejího porušení. 

Další alternativou jsou nitrifikační a denitrifikační biofiltry.  Filtry  jsou 

naplněny křemičitým pískem.  Ve  studii  byla  porovnávána účinnost různých 

průměrů písku  (2­4  mm  a  4­6  mm).  Denitrifikace  byla účinnější u písku 

s průměrem 2­4 mm (Angelakis, Snyder, 2015). 

 





18 

 

Graf 3 ­ Podíl obyvatel připojených na vodohospodářskou infrastrukturu, 

2000­2019 

 

Zdroj: (Cenia, MŽP, 2019)  

 

Právě v chatových oblastech je největším problémem velká vzdálenost 

objektů od centrální části obce, a tudíž i velmi nákladné napojení nemovitostí na 

kanalizaci.  Vzhledem  k tomu,  že  většina osob navštěvuje tyto objekty  pouze 

rekreačně, nebývá do výstavby kanalizace investováno. 

 

3.4  Komplikace při čištění vod 

Existuje několik látek, které způsobují velké problémy při procesu čištění 

odpadních  vod.  Jednak  je jejich odstraňování velmi nákladné,  může docházet 

k poškozování zařízení v čistírnách,  samotná efektivita čistícího procesu nemusí 

být natolik  účinná  a  zbytky  nečistot  se  tak  mohou dostávat  spolu  s vyčištěnou 

odpadní  vodou  do  recipientu.  Mezi tyto látky patří především chemické 

sloučeniny, dále jednotlivé kovy a jejich směsi (olovo, rtuť, kadmium atd.), látky 

s mutagenními  nebo  karcinogenními  účinky,  minerální oleje  a  sloučeniny 

s obsahem ropy (254/2001, 2001), pevné předměty či biologický odpad.  

Přesto, že v mechanicko­biologických čistírnách dochází  k odstranění 

většiny mikroplasů,  jsou  závažným problémem životního prostředí. Nebezpečné 

jsou jednak svou velmi malou velikostí (nejvíce částic je menších než 10 µm), a 

také tím, že na jejich  povrch mohou adsorbovat další perzistentní látky. 

Mirkoplasty  mohou  po pozření vodními organismy ovlivňovat jejich růst 

(Wimmerová, Henzlová,  Lexa, nedatováno),  mechanicky škodit v jejich 



19 

 

zažívacím traktu  a  následně skrze potravní řetězec  ovlivňovat  i  zdraví člověka. 

Většina pozřených částic však odchází stolicí.    Větší riziko  představují částice 

vdechnuté,  které se pak  v plicích chovají podobně jako polétavý prach.  Zatím 

žádné prokázané negativní účinky na člověka nebyly  zjištěny,  uvažuje se  o 

případném uvolňování toxických látek,  vyvolání zánětlivé reakce v místě 

kumulace  mikroplastů  nebo  ovlivnění složení fyziologického mikrobiomu 

(Kožíšek,  Kazmarová, 2019).  Vzhledem  k tomu,  že  většina  mikroplasů je 

zachycena v čistírnách odpadních vod, zůstávají obsaženy v čistírenských kalech, 

tudíž je  třeba  myslet  na  rizikovost  aplikace  těchto  kalů  na zemědělskou půdu 

(Wimmerová, Henzlová, Lexa, nedatováno). 

Léky a hormony jsou detekovatelné i ve vyčištěných odpadních  vodách. 

Velmi nebezpečné jsou látky zvané endokrinní disruptory, které narušují správnou 

funkci endokrinního systému (žláz produkujících hormony). Příkladem může být 

změna pohlaví samců  střevlí nebo snížení reprodukční schopnosti samic. Jednak 

se do odpadních vod léky dostávají vyloučením z pacientova těla. Zde je důležité 

myslet také na možný vznik metabolitů, které mohou mít jiné vlastnosti a toxicitu 

než samotná účinná látka léku. Dalším způsobem kontaminace odpadních vod je 

přímé vhození prošlých nebo nespotřebovaných léčiv.  Rezidua léků  a hormonů 

byla detekována i v pitných vodách (například estrogeny ve vodní nádrži Želivka). 

Stejně jako mikroplasty mohou být i tyto látky součástí čistírenských kalů a hrozí 

tím pádem kontaminace půd (Kotyza et al., 2009). 

Lze se ovšem setkat ještě s jiným typem rizika. Vypouštěním vyčištěných 

odpadních vod obsahujících rezidua antibiotických léků může docházet k šíření a 

dalšímu  rozvoji  rezistence  na  antibiotika  a zvyšovat tím odolnost  bakterií. 

Koncentrace  rezistentních  genů je mnohem vyšší ve vyčištěných vodách oproti 

vodám v recipientu,  což svědčí o nedokonalém odstranění během čistírenského 

procesu. (Cacace et al., 2019).  

Vlhčené ubrousky a další hygienické potřeby mohou poškozovat čerpadla 

v čistírnách odpadních vod. Většinou  jsou  tyto materiály složeny z celulózového 

podílů a nebo jsou jejich  součástí plastové fólie (Vodakva, nedatováno). Dokonce 

i  ubrousky  prodávané jako biodegradabilní  ke  splachování nejsou  vhodné  a 

dochází k ucpávání kanalizačního systému. Mnohdy jsou z kanaliazací odstraněny 



20 

 

desítky tun těchto ubrousků ročně  (například u  společnosti  Queensland  Urban 

Utilities  činí tento odpad  cca 120  tun ročně)   (Gralton,  2016). Tyto ubrousky  je 

vhodné vyhazovat do směsného komunálního odpadu. V kanalizaci se také mohou 

zachytávat na  ztuhlé tuky,  které  jsou dalším faktorem  poškozujícím kanalizace  

(Vodakva, nedatováno). 

Vzniklé usazeniny tuků zúžují průměry kanálů a nebo  mohou  potrubí 

úplně ucpat.  Tuky  a  oleje také  přitahují  větší množství  hlodavců  a  ostatních 

škůdců,  dále mohou způsobovat nepříjemný zápach,  obalovat sondy ovládající 

chod čerpadel,  reagovat  s ostatním odpadem  nebo chemickými přípravky za 